

# 特定非営利活動法人 WE21 ジャパン都筑

## 2018年度事業報告書

### 事業概要

2018年度は、代表の交代に始まり、初めての組織事務局の設置など組織固めの一年となりました。

ショップ運営は、運営委員ならびにスタッフだけでは回せないという認識を一致させ、ボランティアの拡大と、同時にボランティアの参加向上とスキルアップを主なテーマとして取り組みました。その結果、新たなボランティア6人を新しい仲間として迎えることができました。今後の活躍が期待されます。

今年度は、寄付者も増え、増えた品物を工夫してショップで販売したことや、着物フェアを2回行ったことも要因となり、売上は、前年比102%となりました。

一方で、区民活動センターの広報誌(縁ジン)やタウンニュースの記事にショップの活動が取り上げられ、企画への参加、会員・ボランティアの増員に繋がったことは、今後の参加を広げる方法の大きなヒントになりました。

昨年度に立ち上げたリメイクチームは毎月楽しく活発に活動し、チームに集う仲間も増え、ショップで販売される作品は、好評を得ています。

認定NPO法人を取得して5年が経過し、最初の更新が滞りなく行われ、健全な運営を行っていることを公にも認められました。

### 事業報告

#### 1. 資源のリユース・リサイクルを推進する事業

2018年度はリユースリサイクル売上目標600万円、ショップボランティア参加目標登録25名 延べ80名/月 として、ショップ事業を進めました。

リユースリサイクル売上 5,538,252万円(目標比92%、前年比102%)

ショップボランティア 登録 21名(目標比84%)

延べ 59名/月(目標比74%、前年比98%)

実績	売り上げ	顧客数	ボランティア延べ人数 (実人数)	寄付者(新規)
2018年度	5,538,252円	6,970人	703人(16人)	1,990人(79)
2017年度	5,412,529円	7,178人	716人(15人)	1,870人(61)
前年比	102%	98%	98%(112%)	106%(130%)

※ボランティア登録人数=年間1回以上ボランティア参加した人数

※ボランティア実人数=毎月ボランティアに入った人数の年間の平均値

※月ごとの詳細は2018年度活動実績を参照

## 1) 企画

お客様が入りやすく買いやすい店を目指し、店の顔である店頭をすっきりさせ、店内に陳列する品物を絞りました。寄付された品を有効活用するため、こまめな入れ替えを心掛けるとともに、1月からは毎月1回「わくわく掘出し物市」を開催し食器や雑貨を循環させています。また、アニバーサリーセール、夏・冬のセールではセール後に使える割引券を発行し、お客様の再来店を促し、売上増につなげました。

これまで2月に開催してきた着物フェアを、今年度は11月に開催月を変更し、加えて、2月にもミニ着物フェアを開催し売上アップにつなげることができました。

日々の寄付品状況から柔軟な売り場構成を行い、月ごとに季節感や特徴に合わせたフェアやイベントを企画し事業を行ってきました。

またショップという拠点を生かし、支援キャンペーン、チョコ募金などのスペースを設け、コーヒーマシンの森事業の報告会を初めてショップ内で行うなど、WEショップがチャリティショップであることのアピールをしました。

## 2) ボランティア

今年度は、チラシ配布、イベントでの声かけ、区民活動センターへの掲示、つづき人交流フェスタでの公開活動などにより、6名の新規参加がありました。

着物のボランティアは、着物フェアのお知らせに募集を掲載したことにより、着物フェアへの新規ボランティア参加が2名あり、着物フェア期間中のボランティアは延べ15名となりました。

昨年度立ち上げたリメイクチームへの問い合わせも多く、8名の新規参加があり、実人数13名 年間活動した延べ人数は80名にもなりました。

ボランティアニュースを年4回発行、ショップの情報を共有しショップ運営に活かしました。ショップに入る人数を2人以上にするために、午後のシフトに入ってもらえるよう声かけをしました。しかしながら、曜日によりボランティアには偏りがあり、複数体制を完全に作ることはできませんでした。

### ★ボランティアミーティング

9月 参加 7名 支援キャンペーン (JIM-NET のチョコ募金) について学ぶ

2月 参加 8名 ショップ企画の共有、意見交換

ボランティアミーティングは、ボランティア同士が顔を合わせ、意見交換の場として有効です。2月のミーティングにはショップだけでなくリメイクチームメンバーも参加し、様々な意見を聞くことができました。より多くのボランティアに参加してもらえるような工夫が必要です。一方、全員がそろふことは難しいため、ボランティアのスキルアップに関しては、必要なことを掲示するなど日々の活動を通して行い、レジの操作を早めに習得してもらうなどの工夫をしました。

## 3) 資源の有効活用

整理整頓を心がけ、衣類は季節ごと、雑貨は品目ごとにまとめて管理し寄付品が有効活

用されるように工夫しています。従来の「衣類・雑貨」というくくりを越え、テーマを設定し商品に付加価値をつけて販売しました。

WE 21のトレード情報やショップ連絡会での情報交換を行い、トレードによる品物の循環をしました。

WE 21 ジャパングループの一員として今年度も、家庭での使用済み食用油の回収に組み、「WE油田つづき」を継続しました。

回収 240K g (Co<sub>2</sub>削減量 624kg) (前年比 133%)

またショップで使う電気は、東京油電力へ切り替えを行い、資源の循環がより見えるようになりました。

本年度も、故繊維業者「ナカノ」を通じて衣類のリサイクルに努め、同社が開発したエコ手袋を販売しました。「飯室商店」「木村管工」を通じてガラス器や陶器のリサイクルを行いました。

【日時】 通年

【場所】 都筑区

【従事者】 運営委員 6名、ボランティア月平均 59名

【受益対象者】 一般市民

【事業支出費】 4,931,637 円

## 2. アジア等における市民、とりわけ女性の生活向上と自立のための活動を支援する事業（民際支援事業）

### 1) 民際支援事業

#### ①カンボジアの幼児教育拡充事業

助成団体：特定非営利活動法人 幼い難民を考える会 (CYR)

事業名：カンボジア村の幼稚園開設のための教材補助 事業

助成金額：20,000 円

「みんなで布チョッキン講座」を開催し、カンボジアの状況を理解し、布人形キットと共に寄付をしました。

寄付金額：16,000 円

#### ②イラク・シリア支援 チョココ募金

募金先：特定非営利活動法人 日本イラク医療支援ネットワーク (JIM-NET)

事業名：イラクの小児がんの医療支援・シリア難民医療支援・福島の子ども支援

募金額：115,072 円

シリア難民との交流会—支援キャンペーンでの写真展—チョコ募金と継続した呼びかけにより、昨年より多い募金を集めることができました。

#### ③フィリピン ケソン市の貧困地域の教育支援、女性の収入向上支援を行うソルト・パヤタスの2018年度サポート会員となり、その活動を支援しました。

サポート会費：12,000 円

#### ④西日本豪雨災害緊急支援

寄付先：特定非営利活動法人 災害人道医療支援会

寄付金額：7,457 円

2018 年 7 月に起きた、西日本豪雨災害への店頭募金を行いました。

#### ⑤東日本震災支援

助成団体：特定非営利活動法人 いわき放射能市民測定室たらちね

事業名：たらちね事業への活動資金援助

寄付金：10,000 円

福島県いわき市における放射能測定室 クリニック事業に「3. 1 1 忘れない」復興支援イベントでの収益を寄付しました。

## 2) コーヒーの森事業支援連絡会

2017 年度の支援による活動を共有するため、コーディネイタグリーンネットワーク (CGN) によるコーヒーの森作り事業の支援連絡会に参加しました。

JICA のコーヒー生産者の招聘事業に伴い、生産者と交流しました。パタゴニア店頭で生産者によるコーヒーの森事業のプレゼンテーション、および報告会に参加しました。コーヒーの森事業への支援は、終了し、今後はフェアトレード事業で取り組んでいきます。

助成金および募金の総額

	寄付金・助成金	募金
カンボジア 幼児教育拡充事業	20,000 円	
布チョッキン講座		16,000 円
いわき市の放射能市民測定活動事業	10,000 円	
チョコ募金		115,072 円
西日本豪雨緊急募金		7,457 円
合計	30,000 円	138,529 円

## 3) 民際収益事業

### ① パレスチナオリーブオイル・オリーブ石けんの販売

イスラエル・パレスチナの平和のために設立されたオリーブオイル生産団体のガリラヤのシンディアナのオリーブオイル(2018年日本オリーブオイルソムリエ協会銀賞受賞)とパレスチナ西岸地域のナブルスで生産されたオリーブ石けんを、店内及び新春の集いで販売しました。

### ② ジンジャーティー販売

フィリピンの北ルソンの山岳地域の3つの村の生産者組織が、収入向上と保健事業のために生産するジンジャーティ(しょうが糖)を WE21 グループで計画購入し、店内で販売しました。

### ③ シサムコーヒー販売

コーヒーの森事業で収穫できたフィリピン北ルソンのオーガニック栽培のコーヒーを店内で販売しました。カピタココーヒーから、シサムコーヒーに名前を変え、パッケージも新しくなりました。

### ④ タオル販売 (ソルト・パヤタス、福島オーガニックコットン)

店内で販売しました。

製品	支援団体	仕入額	販売数
オリーブ石鹸等 オリーブ製品	合同会社パレスチナ・オリーブ	120,043 円	オリーブ石鹸 64 オリーブオイル 38 ザータル 10
ジンジャーティ	ウバパス/ダイヨコン/ラ ンパダ/シュントック財団	21,000 円	24
シサムコーヒー	コーディレラ・グリーン・ ネットワーク	18,402 円	19

【日時】 通年

【場所】 都筑区

【従事者】 運営委員 6 名

【受益対象者】 福島・広島 of 市民、アジア等（カンボジア  
・フィリピン・イラク・シリア・パレスチナ） of 市民

【事業支出額】 324,751 円

### 3. 地域市民の国際的な意識の自覚を促進する事業（共育活動）

#### 1) 民際支援や環境について理解を深める場として、WE 講座を開催しました

##### ①カンボジア CYR 報告会

支援事業地の様子や、カンボジアの状況についてお話をお聞きしました。村の幼稚園事業地では、出稼ぎ家族も多く保育園の必要性が高まっています。CYR のサポートで候補地選考、開設地選考、開設という段階を経て、3 年後には村人による自主運営に移行できるようサポートしています。最終的には、公立小学校附属幼稚園の条件を満たし、カンボジア政府により認定されることを目標にしています。2018 年 7 月のカンボジア総選挙では、カンボジア人民党が圧勝し、与党が 125 議席全部を占めました。それ以来、政府に批判的な野党、メディア、人権擁護団体、選挙監視 NGO などへの圧力が強まっています。

日時： 5 月 20 日（日）

場所： かけはし都筑

講師： 幼い難民を考える会 事務局長 関口晴美さん

参加： 10 名

##### ②コーヒーの森作り事業報告会

支援事業地の様子や、事業の報告会を行いました。事業地のコロス集落では、苗木づくりから、栽培、加工技術の研修を住民同士で行えるようになり、10 年間続いたコーヒーの森づくり事業は、一定の成果が得られました。今後は、コーヒーの加工から、マーケティングまで共同で行う生産組織づくりに事業は移行していきます。

日時： 1 月 16 日（水）

場所： WE ショップつづき

講師： 海田祐子さん

参加： 7名

### ③みんなで布チョッキン講座

事業地の映像を見てカンボジアを知り、人形キット作りを行いました。タウンニュースに開催の予告記事が載り、一般の人の参加につながりました。ハート de ボランティア企画から3名の高校生が参加しました。

日時： 8月1日 (水)

場所： かけはし都筑

参加： 12名 (高校生3名含む)

・荏田南中学の職業体験を受け入れした際に、布チョッキンワークショップを行いました。

日時： 9月5日 (水)

場所： WE ショップつづき

参加： 2名

## 2) 支援キャンペーン

JIM-NETの現地スタッフ(シリア難民となりイラクの難民キャンプで、JIM-NETのスタッフとして採用された女性)が来日し、交流会が行われました。難民キャンプでは、医療、薬、妊婦検診、粉ミルクなど継続的な支援がまだまだ必要なことを知りました。

10月16日～10月20日に支援キャンペーンとして、ショップ内で「シリア難民の今」と題して写真展を行いました。写真展では「あなたにできることは？」という質問にシールを貼って答えてもらいました。JIM-NETのチョコ募金の予約につながりました。

## 3) 地域のイベントに参加し、WE21ジャパン都筑の活動を紹介するとともに、地域との交流を深めました

①つづき人交流フェスタ(都筑区主催)に参加しました。

パネル展示を通じて、リサイクルと民際支援を紹介しました。

活動公開日にショップボランティア体験(参加2名)と、リメイク講座(参加6名)を実施しました

②「3.11 忘れない あったか復興支援」(NPO 結ぶ主催)イベントに参加しました。

売上げは、NPO いわき放射能市民測定室たらちねへの寄付としました。

【場所】 都筑区

【従事者】 運営委員6名 ボランティア 3名

【受益対象者】 一般市民

【事業支出額】 4,722円

## 4. 法人の事業の広報普及を図る事業(広報活動)

1) HPでは催事開催前に、“お知らせ”を更新し、お客様への周知拡大を図りました。また、ブログには、お店での日常の活動を紹介し、興味をもっていただけるように努めました。

2) WE21ジャパン都筑ニュースを年2回発行し、発行前後の催事や活動の紹介をしま

した。紙面は、フルカラーで目を引いてわかりやすく伝わるように写真やイラストを用いました。文章もお客様がお店に来たくなるよう工夫しました。ボランティアの協力で地域に配布しました。

4月 5000部 支援先紹介、アニバーサリーセール告知

10月 5000部 着物フェア、チョコ募金告知、布チョッキン報告

3) リーフレットを、初めて来店されたお客様や、会員、ボランティアに配布しました。また都筑区内施設へ置くチラシを発行して2か月毎の催事案内を載せました。

4) ミニコミ誌を利用してセール・フェアの告知を行いました。(年4回)

5) 店頭や店内、催事への参加時にパネルやポスターを掲示し、海外支援、環境配慮など、活動周知拡大に努めました。

・支援キャンペーン ・フェアトレードコーナー ・TOKYO 油電力パネル

・つづき人交流フェスタパネル ・CO<sub>2</sub>削減パネル

6) 都筑区民活動センターでのSNS講座、チラシ作成講座に参加しました。

【場所】 都筑区

【従事者】 運営委員6名、ボランティア15名

【受益対象者】 一般市民

【事業支出額】 152,491円

## 組織活動

1) 運営委員会は、年度の始めに年間の運営委員会日程を決定して、毎月運営委員会を開催し、運営委員の活動を円滑に進めることができました。運営委員の役割分担を明確にし、それぞれ方針に沿って実施計画を立てて実行しました。

2) 会員の拡大に向けた活動として8月に開催した「みんなで布チョッキン」で私たちの活動をアピールした結果、1名の新規入会につながりました。ボランティアミーティングではボランティアの参加協力とともに会員参加を呼びかけました。

新規に振込用の口座を開設し、チョコ募金のお知らせとともに、会員へのお誘いをし、振込用紙を同封しましたが、加入にはつながりませんでした。

正会員実績 30名(新規1)(目標36名、前年3月末会員32名)

賛助会員実績 4名(新規1)(目標6名、前年3月末賛助団体1、賛助会員3名)

### 3) 事務局体制

今年度より組織事務局を設置することができ、運営委員会で決定した事項が実行されるよう全体の組織運営に必要なマネジメントを行い円滑な組織運営を進めることができました。会計、税務、法人運営の届け等については、引き続き外部に委託し、綿密な打ち合わせをすることで、分かりやすい会計決算書類の作成につなげることができました。

ショップ事務局は円滑に事業計画に沿って運営することができました。

### 4) ボランティア活動

ボランティア強化月間を6月中旬～7月に実施し、1名のボランティア体験につながりました。

8月に開催した「みんなで布チョッキンワークショップ」では民際協力やWE21ジャパン都筑の活動への賛同から、ボランティア登録に繋がったなど、チラシ、店内ポスターを始め、あらゆる機会を活用し積極的に私たちの活動をアピールして参加者を増やせるよう努めました。

着物フェア顧客向け案内はがきに着物ボランティア募集と記載し、着物フェアでのボランティアに繋がりました。また、着物フェアやレジでの声掛け、リメイクチームでの声掛けによりボランティア拡充が進みました。

#### 5) リメイクチーム活動

昨年スタートしたリメイクチームが年間通して活発に活動し、メンバーも現在13人と増えました。

月に一度都筑区民活動センターに集まり、寄付品の着物からリメイク品の制作とアイデアの情報交換を行い、完成したリメイク品はショップで販売しています。つづき人交流フェスタでは「ネクタイからリメイクネックレス」の講座をリメイクチームが中心に開催しました。

#### 6) WE21 ジャパングループとの連携

WE21 ジャパン・グループ会議(2回)、研修・講座への参加(フードドライブ学習会、次世代交流カフェ・マコケン講演会・フェアトレードマーケット・シリア難民報告会・たらちね報告会)、「WE フェスタ」当日のお手伝い参加、横浜北ショップ連絡会(9回)、新春のつどい等への参加などグループ内で連携し、運営に役立てました。

#### 7) 地域との連携

都筑区内の生活クラブ運動グループのW.CoやNPOで作る「都筑相談窓口」とは、オブザーバーとして、情報を共有するに留まりました。

つづきMYプラザの「はーと de ボランティア」に協力し、高校生3人の夏休みボランティアを受け入れ、「みんなで布チョッキンワークショップ」を行いました。(8月)

荏田南中学校職業体験で2名を受け入れました。(9月)

都筑区民活動センター主催の「アイロン講座(アイロンのかけ方)」にボランティア講師として参加しました。同時に都筑の活動をアピールしました。(7月11日)

域通貨「リーフ」を活用し、地域のボランティア活動を応援しました。

【場所】 都筑区

【従事者】 運営委員6名、ボランティア16名

【受益対象者】 一般市民

【事業支出額】 479,786円



# 2018年度活動計算書

(2018年4月1日～2019年3月31日)

特定非営利活動法人 WE21ジャパン都筑

単位:円

	2018年度予算	2018年度決算	備 考	達成率
<b>【経常収益】</b>				
<b>【受取会費】</b>				
正会員受取会費	42,000	31,200	26名	74%
賛助会員受取会費	16,000	14,500	個人3名、団体1	91%
受取会費 計	58,000	45,700		79%
<b>【受取寄付金】</b>				
受取寄付金	70,000	24,225		35%
募金収入	120,000	129,429	チョコ募金他	108%
受取寄付金 計	190,000	153,654		81%
<b>【事業収益】</b>				
リユース事業収益	6,000,000	5,538,252	リメイク5万含む	92%
トレード事業収益	250,000	164,100	オリーブ石鹸、ジンジャーティなど	66%
震災支援事業収益	10,000	2,140	コットンタオルなど	21%
事業収益 計	6,260,000	5,704,492		91%
<b>【その他収益】</b>				
受取利息	0	1		
講座収入	15,000	7,400	WE講座	49%
雑 収 益	0	30,305	就労支援など	
その他収益 計	15,000	37,706		251%
<b>経常収益 計</b>	<b>6,523,000</b>	<b>5,941,552</b>		<b>91%</b>
<b>【経常費用】</b>				
<b>【事業費】</b>				
<b>(人件費)</b>				
給与手当(事業)	1,377,000	1,385,180	3人	101%
通 勤 費(事業)	20,000	18,626		93%
法定福利費(事業)	3,000	3,547	労災保険	118%
人件費計	1,400,000	1,407,353		101%
<b>【売上原価】</b>				
トレード仕入	220,000	125,427	カピタコ・ジンジャーティなど	57%
売上原価 計	220,000	125,427		57%
<b>(その他経費)</b>				
リメイク材料	10,000	7,686		77%
会議費(事業)	2,000	0	会場費など	0%
福利厚生費	10,000	7,481	お茶代など	75%
旅費交通費(事業)	85,000	90,168	ボランティア交通費、連絡会など	106%
通信運搬費(事業)	106,000	125,032	電話、送料	118%
消耗品費(事業)	120,000	100,052		83%
水道光熱費(事業)	147,000	153,384		104%
賃 借 料(事業)	2,355,000	2,346,504		100%
広 報 費(事業)	130,000	127,878	ニュース、ミニコミ	98%
廃棄物処理費(事業)	80,000	47,844		60%
保 険 料(事業)	31,000	26,760	スタッフ、火災	86%
警備保障費(事業)	56,000	51,840		93%
WE21委託費(事業)	443,920	447,905		101%
業務委託費	90,000	90,000	労災・会計など	100%
諸会費(事業)	23,000	23,000	ユーズ、ソルト・パヤタス、コーヒー連絡会	100%
教育費(事業)	30,000	7,300	ショップ研修・講師料など	24%
調査派遣費(事業)	50,000	0		0%
支払手数料(事業)	6,000	5,680		95%
備品費(事業)	10,000	7,619	店内備品、	76%
減価償却費(事業)	0	18,411		
租税公課(事業)	0	0		
民際支援助成費	200,000	46,000	助成金	23%
募金支出	120,000	122,529	募金	102%
雑 費(事業)	42,000	27,748	空気清浄機レンタル代など	66%
その他経費計	4,136,920	3,880,821		94%
<b>事業費 計</b>	<b>5,756,920</b>	<b>5,413,601</b>		<b>94%</b>

	2018年度予算	2018年度決算	備 考	達成率
<b>【管理費】</b>				
(人件費)				
給与手当(管理)	178,000	185,410	組織事務局など按分	104%
<b>人件費計</b>	<b>178,000</b>	<b>185,410</b>		<b>104%</b>
(その他経費)				
会議費(管理)	3,000	0	総会資料	0%
教育費(管理)	3,000	1,400		47%
水道光熱費(管理)	1,600	1,549		97%
賃借料(管理)	23,000	23,328		101%
旅費交通費(管理)	15,000	18,500	運営委員会、グループ会議	123%
通信費(管理)	7,000	8,945		128%
消耗品費(管理)	8,000	1,958		24%
業務委託費(管理)	90,000	90,000	各種届作成など	100%
支払手数料(管理)	3,000	5,846		195%
備品費(管理)	30,000	0		0%
租税公課(管理)	2,000	3,350		168%
WE21委託費(管理)	93,000	89,500		96%
諸会費(管理)	50,000	50,000	WE21ジャパン	100%
雑費(管理)	3,000	0		0%
<b>その他経費計</b>	<b>331,600</b>	<b>294,376</b>		<b>89%</b>
<b>管理費 計</b>	<b>509,600</b>	<b>479,786</b>		<b>94%</b>
<b>経常費用 計</b>	<b>6,266,520</b>	<b>5,893,387</b>		<b>94%</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>256,480</b>	<b>48,165</b>		<b>19%</b>
前期修正損		11,000		
法人税、住民税及び事業税	74,500	91,700		
当期正味財産増減額	181,980	-54,535		
前期繰越正味財産額	1,231,974	1,231,974		
次期繰越正味財産額	1,413,954	1,177,439		

財務諸表の注記

- 1、この会計はNPO法人会計に準拠しています。
- 2、減価償却は、定率法を採用しています。
- 3、按分比率

	収益	非収益
家賃	99	1
水光熱費	99	1
通信費(電話)	99	1
人件費(ショップ)	99	1
人件費(組織兼務)	2	1
WE21委託費 物流	100	0
WE21委託費 商標使用料	5	5
WE21委託費 活動推進	5	5

## 貸借対照表

特定非営利活動法人WE2 1 ジャパン都筑  
全事業所

[税込] (単位:円)  
2019年3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		未払金	132,705
現金	46,198	預り金	1,200
小口現金	26,360	未払法人税等	91,700
普通預金	158,452	流動負債計	225,605
郵貯銀行(収益)	(42,489)	<b>負債合計</b>	<b>225,605</b>
横浜銀行	(15,150)	<b>正味財産の部</b>	
郵貯銀行(非収益)	(100,813)	<b>【正味財産】</b>	
現金・預金計	231,010	前期繰越正味財産額	1,231,974
(棚卸資産)		当期正味財産増減額	-54,535
商品	36,032	正味財産計	1,177,439
棚卸資産計	36,032	<b>正味財産合計</b>	<b>1,177,439</b>
流動資産合計	267,042		
<b>【固定資産】</b>			
(有形固定資産)			
建物附属設備	108,140		
有形固定資産計	108,140		
(投資その他の資産)			
敷金	1,022,862		
差入保証金	5,000		
投資その他の資産計	1,027,862		
固定資産合計	1,136,002		
<b>資産合計</b>	<b>1,403,044</b>	<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>1,403,044</b>

# 活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人WE21ジャパン都筑

自平成30年4月1日 至平成31年3月31日

## 【経常収益】

### 【受取会費】

正会員受取会費	31,200	
賛助会員受取会費	14,500	45,700

### 【受取寄付金】

受取寄付金	24,225	
募金収入	129,429	153,654

### 【事業収益】

リユース事業収益	5,538,252	
トレード事業収益	164,100	
震災支援事業収益	2,140	5,704,492

### 【その他収益】

受取利息	1	
講座収入	7,400	
雑収入	30,305	37,706

経常収益計

5,941,552

## 【経常費用】

### 【事業費】

#### (人件費)

給与手当(事業)	1,385,180	
通勤費(事業)	18,626	
法定福利費(事業)	3,547	
人件費計	1,407,353	

#### (その他経費)

売上原価	125,427	
リメイク材料費	7,686	
福利厚生費	7,481	
旅費交通費(事業)	90,168	
通信運搬費(事業)	125,032	
消耗品費(事業)	100,052	
水道光熱費(事業)	153,384	
賃借料(事業)	2,346,504	
広報費(事業)	127,878	
廃棄物処理費(事業)	47,844	
保険料(事業)	26,760	
警備保障費(事業)	51,840	
WE21委託費(事業)	447,905	
業務委託費	90,000	
諸会費(事業)	22,000	
教育費(事業)	7,300	
支払手数料(事業)	5,680	
備品費(事業)	7,619	
減価償却費(事業)	18,411	
租税公課(事業)	91,700	
民際支援助成費	168,529	
雑費(事業)	27,748	
その他経費計	4,096,948	

事業費計

5,504,301

## 【管理費】

#### (人件費)

給与手当(管理)	185,410	
人件費計	185,410	

#### (その他経費)

教育費(管理)	1,400	
水道光熱費(管理)	1,549	
賃借料(管理)	23,328	

旅費交通費（管理）	18,500		
通信費（管理）	8,945		
消耗品費（管理）	1,958		
支払手数料（管理）	5,846		
租税公課（管理）	3,350		
WE 2 1 委託費（管理）	89,500		
諸会費（管理）	51,000		
業務委託費（管理）	90,000		
その他経費計	295,376		
管理費 計		480,786	
経常費用 計			5,985,087
当期経常増減額			△ 43,535
【経常外収益】			
収益事業繰入金			395,037
【経常外費用】			
過年度損益修正損		11,000	
経常外費用 計			11,000
非収益事業繰入金			395,037
税引前当期正味財産増減額			△ 54,535
当期正味財産増減額			△ 54,535
前期繰越正味財産額			1,231,974
次期繰越正味財産額			1,177,439

## 2018年度部門別実績表

平成30年4月1日～平成31年3月31日

特定非営利活動法人WE21ジャパン都筑

(単位:円)

勘定科目名称	事業				管理	合計
	リサイクル事業	民際支援	共育	広報		
《経常増減の部》						
【経常収益】						
【受取会費】						
正会員受取会費	0	0	0	0	31,200	31,200
賛助会員受取会費	0	0	0	0	14,500	14,500
受取会費 計	0	0	0	0	45,700	45,700
【受取寄付金】						0
受取寄付金	0	0	0	0	24,225	24,225
募金収入	0	129,429	0	0	0	129,429
受取寄付金 計	0	129,429	0	0	24,225	153,654
【事業収益】						
リユース事業収益	5,538,252	0	0	0	0	5,538,252
トレード事業収益	0	164,100	0	0	0	164,100
震災支援事業収益	0	2,140	0	0	0	2,140
事業収益 計	5,538,252	166,240	0	0	0	5,704,492
【その他収益】						0
受取利息	0	0	0	0	1	1
講座収入	0	0	7,400	0	0	7,400
雑 収 益	0	0	0	0	0	0
雑 収 入	24,000	6,305	0	0	0	30,305
その他収益 計	24,000	6,305	7,400	0	1	37,706
経常収益 計	5,562,252	301,974	7,400	0	69,926	5,941,552
【経常費用】						
【事業費】						
(人件費)						
給与手当(事業)	1,385,180	0	0	0		1,385,180
通 勤 費(事業)	18,626	0	0	0	0	18,626
法定福利費(事業)	3,547	0	0	0	0	3,547
人件費計	1,407,353	0	0	0	0	1,407,353
(その他経費)						0
【売上原価】						0
期首棚卸高	0	33,346	0	0	0	33,346
期首商品・製品棚卸高 計	0	33,346	0	0	0	33,346
トレード仕入	0	128,113	0	0	0	128,113
エコ手袋仕入	0	0	0	0	0	0
震災仕入	0	0	0	0	0	0
リメイク材料費	7,686					7,686
当期仕入高 計	7,686	128,113	0	0	0	135,799
期末棚卸高	0	36,032	0	0	0	36,032
期末商品・製品棚卸高 計	0	36,032	0	0	0	36,032
売上原価 計	7,686	125,427	0	0	0	133,113
会 議 費(事業)	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	7,481	0	0	0	0	7,481
旅費交通費(事業)	78,860	8,574	2,734	0	0	90,168
通信運搬費(事業)	110,517	0	1,188	13,327	0	125,032
消耗品費(事業)	87,794	1,188	0	11,070	0	100,052
水道光熱費(事業)	153,384	0		0	0	153,384
賃 借 料(事業)	2,346,504	0	0	0	0	2,346,504
広 報 費(事業)	0	0	0	127,878	0	127,878
廃棄物処理費(事業)	47,844	0	0	0	0	47,844
保 険 料(事業)	26,760	0	0	0	0	26,760
警備保障費(事業)	51,840	0	0	0	0	51,840
WE21委託費(事業)	447,905	0	0	0	0	447,905
業務委託費	90,000	0	0	0	0	90,000
諸会費(事業)	10,000	13,000	0	0	0	23,000
教育費(事業)	0	6,500	800	0	0	7,300
調査派遣費(事業)	0	0	0	0	0	0
支払手数料(事業)	4,731	733	0	216	0	5,680
備品費(事業)	7,619	0	0	0	0	7,619
減価償却費(事業)	18,411	0	0	0	0	18,411
民際支援助成費	0	168,529	0	0	0	168,529
雑 費(事業)	26,948	800	0	0	0	27,748
雑 損(事業)	0	0	0	0	0	0
その他経費計	3,516,598	199,324	4,722	152,491	0	3,873,135

勘定科目名称	事業				管理	合計
	リサイクル事業	民際支援	共育	広報		
事業費 計	4,931,637	324,751	4,722	152,491	0	5,413,601
【管理費】						
(人件費)						
給与手当(管理)	0	0	0	0	185,410	185,410
人件費計	0	0	0	0	185,410	185,410
(その他経費)						
会議費(管理)	0	0	0	0	0	0
教育費(管理)	0	0	0	0	1,400	1,400
水道光熱費(管理)	0	0	0	0	1,549	1,549
賃借料(管理)	0	0	0	0	23,328	23,328
旅費交通費(管理)	0	0	0	0	18,500	18,500
通信費(管理)	0	0	0	0	8,945	8,945
消耗品費(管理)	0	0	0	0	1,958	1,958
支払手数料(管理)	0	0	0	0	5,846	5,846
租税公課(管理)	0	0	0	0	3,350	3,350
WE21委託費(管理)	0	0	0	0	89,500	89,500
業務委託費(管理)					90,000	90,000
諸会費(管理)	0	0	0	0	50,000	50,000
雑費(管理)	0	0	0	0	0	0
その他経費計	0	0	0	0	294,376	294,376
管理費 計	0	0	0	0	479,786	479,786
経常費用 計	4,931,637	324,751	4,722	152,491	479,786	5,893,387
当期経常増減額	630,615	-22,777	2,678	-152,491	-409,860	48,165
《経常外増減の部》						
【経常外収益】						
過年度損益修正益	0	0	0	0	0	0
経常外収益 計	0	0	0	0	0	0
【経常外費用】						
過年度損益修正損	11,000	0	0	0	0	11,000
経常外費用 計	0	0	0	0	0	11,000
《正味財産増減の部》						
税引前当期正味財産増減額	619,615	-22,777	2,678	-152,491	-409,860	37,165
非収益事業繰入金	-395,037				395,037	0
税引前当期正味財産増減額	224,578	-22,777	2,678	-152,491	-14,823	37,165
法人税・住民税及び事業税	91,700					91,700
当期正味財産増減額	132,878	-22,777	2,678	-152,491	-14,823	-54,535

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人WE 2 1 ジャパン都筑  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
2019年3月31日 現在

《資産の部》			
<b>【流動資産】</b>			
(現金・預金)			
現金	46,198		
小口 現金	26,360		
普通 預金	158,452		
現金・預金 計	231,010		
(棚卸資産)			
商品	36,032		
棚卸資産 計	36,032		
流動資産合計		267,042	
<b>【固定資産】</b>			
(有形固定資産)			
建物附属設備	108,140		
有形固定資産 計	108,140		
(投資その他の資産)			
敷 金	1,022,862		
差入保証金	5,000		
投資その他の資産 計	1,027,862		
固定資産合計		1,136,002	
資産の部 合計		1,403,044	
《負債の部》			
<b>【流動負債】</b>			
未 払 金	132,705		
預 り 金	1,200		
未払法人税等	91,700		
流動負債 計		225,605	
負債の部 合計		225,605	
正味財産		1,177,439	